et it. ar. patet rc. **C**ite si pdestinatio l
ponit necessitatē ergo cū in oī casu cō
tingēte necesse ē eum qui hdestinat⁹
ē salvati. ergo frustra laborat aliquis
bi facere. qz siue faciat bonū siue ma
lu necesse ē ē salvati. **C**item nullus
laudat̄ in eo qd necessitatē ē neqz vi
tuperat. si ergo necesse ē pdestinatum
salvati v̄scitū dānari. neqz pdesti
natus laudandus ē si salvatur. neqz p
scitus vituperandus si damnatur. qd
est contra statum glorie ⁊ pene. **RN.**
dicendum qz pdestinatio non infert ne
cessitatē saluti. nec infert necessitatē
liber. arbi. quontam pdestinatio n̄ ē
causa salutis nisi includēdo mei ita et
ita salvando li. ar. **A**d intelligētiā
antē obiectorum notandum qz pde
stinatio dno importat rationē presci
entie. ⁊ rationē cause. In quantum d
icit rationē cause. non necessario po
nit effectum qz non est causa p necessi
tate sed per voluntatem. ⁊ iterum n̄
est tota causa sed cum alia causa con
tingente. sicut li. ar. Et regula ē qz quo
niēcūqz effectus pndet ex causa ne
cessaria ⁊ variabili. a necessaria tanqz
abnūdē salu. Variabilitātē a par
ticulari denominatur. A variabili. qz
denominatio ē causa particulari. et
effectus qui dependet a causa contin
gētē ptingēt. ⁊ pter rationē cause. i.
poterat rationē prescientie. ⁊ pscia qui
dem totum includit in cognitione. qz
lib. ar. et eius cooperationē ⁊ veritib
litatem ⁊ totum. Et pter ea non ē nisi
veri. ⁊ etiā de vero contingente ē in
fallibil. sicut supra monstratum est in
qōne de pscientia. sō pdestinatio in
fert salutē ⁊ nō pōt cassari nec disco
rdate ali. ar. ⁊ qz pscientia nullā spone
necessitatē psequēti. sed solum conse
quēti. similiter nec pdestinatio. **C**et
hoc patet prima obiecta de necessita
te inferendū impossibilitate cassandi.
impossibilitate discordandi. hec ei om
nia dicunt necessitatē consequentie so
lo. qz insunt pdestinationi non p ra
tionē causalitatis. sed precognitionis.
que est concors. certa ⁊ infallibilis. Ld
cor. qz pscia siue pscognitio vera. Qui
enī cognoscit he. cognoscit rē pntē
elle sicut est. ⁊ futuram sic euenter s̄p
cat euenter. Est enim veritas adequa
tio rei ad intellectum. Est iterum cer
ta. qz indepēdē; quia nullo modo pen
det ex pscognito. nō ei bñ ei⁹ extitā co
gnoscit. sō bñ extitā luis ⁊ claritas
tis eterne. in qua nulla cadit dubletas.
sō certitudo summa. et tō oībus equalē
certa est. Est iterum infallibilis. qm̄ est
totū posse psciri circūplexēs ⁊ id i nul
lo pōt falli nec circūveniri. Et est exem
plū Boe. lib. de cōso. qz si aliquis aspis
ceret de loco eminēti circūiacēte regio
nē pbl̄ est multitudine viarū. quas omnes
similē ⁊ uno aspectu videret ambulans
p locū suū. Quid posuit per diuersas p
as tre. nō th̄ posset vīsum eius latere; p
eo qz nullā viā posset tre. quā ille nō p
deret. si ḡ intelligat pns esse vius qui
posset oēs vias pndere. ⁊ totū posse eū
s. nullo modo quis eum pnenientē
circūvenire posset. et talis est aspectus
divinitē pscientie. qz ab eterno cognouit
quod cogitare poteramus p vel velle; et
similē cum hoc vīdit in quam partē no
stra voluntas et operatio inclinantur.
et qui a totum posse et velle ⁊ agere cō
plicetur. id nō pōt falli. et quia pdes
tinatio claudit psciam. hic ē qz cōco
dat cum lib. ar. ⁊ non potest discordare.
⁊ non potest cassari. et necessario infert
salutem. sed nō necessario efficit. **C**ad 25
illud quod queritur ptrum pdestinat
tus possit damnari. dicendum qz sic si s
ne distinctionē quia Quid hec possit di
stingui de te vel dicto. pdestinatum
damnari est possibile. sicut hec. album
possible est esse nigrum. hec tamen nō
eli distinguenda bñ artē. pdestinat⁹
potest damnari. sicut nec hec. homo al
bus potest esse niger. Non enim potest
esse de dicto. cum non sit dictum. pro
pter quod intelligēdū qz ista h̄z tres
causas veritatis pdestinatus potest
damnari. sicut hec pdestinatus potest
esse pscitus. Aut quia forma predica
ti potest inesse subiecto cum forma im
plicata; vel post formam implicatā vel
sine forma implicata; quocunqz ei mos
do predicatum possit inesse. iudicanda
est locutio simplē vers. Et dico qz i ter
tio sensu locutio est vera pdestinatus
potest esse pscitus. pdestinatus enī
potest non esse pdestinatus. et neces
se est omnī hominem esse pdestinatu
rum vel pscitum. et ideo sequitur qz
possit esse pscitus. et hoc quidem ne
cessarium est ponit. nam fides dicit ⁊ ra
tio. sequit ergo si est pdestinat⁹. salua
bitur. Rursum fides dicit et ratio; quia

27

Iustum salvare est ptingēs et qui diceret
ptarū et assereret respueudus esset
hūm oīm iudicū certū. Et iterū ars dī
q̄ si consequēs est ptingēs: impossiblē
le est aīs esse necessariū. et hoc supia p̄
batum ē per tres regulas. et q̄ diceret
hūs ptarum totā attem illogisticā
destrueret cuius vis illationis est ut
oppositū consequentis nō possit stare
cū antecedente. Certū est autē q̄ oppo
situm cōtingentis stat cū "necessario".
Iustum ergo esse pdestinatum nō est ne
cessarium. et est necessarium vel cōtin
gēs vel spossible. et nō ē spossible v̄
necessariū. q̄ est ptingēs et cōtingēs po
test nō esse ergo iste q̄ est pdestinatus
p̄t non esse pdestinatus. Et hoc q̄
dē credo q̄ neesse sit p̄t hoc tamē
difficile est intelligi. p̄t tamē sic ca
pti presupponamus quattuor vā. pri
mū est q̄ presens diuine eternitatis
circūplexitur oē t̄ps idē et v̄niforme.
et hoc dicit Ansel. in li. de pcordia p̄scī
entie. it. ar. p̄ sicut p̄ns t̄ps circūplex
cit om̄ne locum et om̄ne q̄d in loco
est. ita p̄sens eternitatis oē tempus. et
hoc necessariū est p̄t hūs nō possi
mus hoc plene intelligere. Cidem ei
etus oppositum esse falso et impossiblē.
q̄ si hoc nō esset. tunc mutaretur
presens diuine eternitatis. Secundum
est illud q̄ deus uno et eodem cognoscit
omnia. ita q̄ est vñica dei cognitio
qua cognoscit hoc et q̄ cognoscit eius
oppositum. et hoc supia probatum est
autōtate et ratione. non solum quan
tum ad illud per quod cognoscitur. s̄
etiam Iustum ad actum diuine cogni
tionis. Tertium est q̄ cū dicimus di
uinam cognitionē vel voluntatem ordi
nari ad hoc cognoscibile et ad alio. nō
ponitur oīdo v̄ respectus in deo actu
s̄ et solū ex p̄te rei create v̄l cognitio: et
ille quidē sicut hūsū est non ponitur
in actu sed in habitu. nec de p̄ntis: s̄ de
futuro. Quartū est q̄ futurū sub rōne
futuri quod ponitur semel esse v̄tum
ponitur s̄ fuisse verū: et q̄d ponitur se
mel eē falsū: ponitur fuisse s̄p falsum.
et id cum ponitur posse eē nō ponitur
nec mutari nec incipere. His p̄supposi
tis facile est intelligere q̄ pdestinatus
p̄t esse p̄scitus. et q̄ deus quem p̄scit
uit potuit pdestinasse. S̄tans ei est q̄
salvū istū q̄ p̄scitus ē potuit ab alio p̄
uideti. cū possit eē sive fieri in t̄pe et si

potuit ab eterno ordinari ad diuinā co
gnitionē et voluntatē. p̄t et nō. Et si q̄
p̄ns totū est et nihil transit in p̄teris
tū et nihil factum est q̄d sit necessariū
esse factū. hinc est q̄ sicut p̄t cogitari
vere potuisse et nō pdestinasse ab eter
no. ita etiā q̄ possit nōc in suo. sc̄ nūc
eternitatis nō pdestinasse. et hoc dē
magis in l̄fa. Actus tñ eternū dīcile co
gnitionis nō p̄t cogitari nō fuisse. vt
ad hoc futurū contingens ordinatum
nō eē: et si hoc nō ponitur. nō ponit ali
qua mutatione in eterno presenti q̄ nūc
la ponitur successio. nec ponitur muta
tio in cognitione. q̄ nō ponit l̄eo alia
cognitione. nec in ordine ex parte cognos
centis. q̄ nō ponitur in deo alio rōdo.
nec in ordine ex parte cogniti. q̄ ex par
te illa nō ponit nisi futurū et illud cū s̄
est p̄t intelligi eē. et p̄t eē futurū sine
mutatione. et hoc totū clari apitur. si
veniam ad significationē horū voca
bulū p̄scitus et pdestinatus. p̄de 18
stipatus ei et p̄scitus duo sunt voca
bulū. et q̄tū ad p̄ncipale significatiū de
uiū eētā. quantū ad p̄notatiū impor
tant futura ptingentia. Quantū q̄ ad
p̄ncipale significatiū idē sunt. quantum
vo p̄notatiū: q̄ sunt ptingentia quendū
de necessitate insunt. p̄t vnum esse al
terum. Q̄ vo p̄notata nō em̄ sunt pting
entia. sed etiā de futuro que nūc illo po
nunt actu. possunt nō inesse et inesse si
ne mutatione. Lū ei ponunt inesse ex
de futuro. ponunt s̄p fuisse rō. sicut p̄z
et Ansel. Et si dicat aliquid esse futurū de
ptingentiū stat q̄ possibile est nō eē fu
turū. et si futurū est. s̄p rex fuit hūm esse
futurū. et id hec est vera sine mutatione
et sine exceptione pdestinatus p̄t esse
p̄scitus. nulla ei repugnantia est nec
ex parte significatiū. nec ex parte p̄notatiū.
et hoc p̄z si resolutur. S̄tis ei etiā
iste est pdestinatus. Et iste ē a deo p̄cogni
tus. et saluabilis per dei gratiā. S̄tis etiā
est p̄scitus. sensis ei. Iste est p̄co
gnitus et dānabilis p̄ sua culpā. Constat
em̄ q̄ in diuina cognitionē nō est dīcīa s̄
se sed solū in p̄notato. cū ergo saluāt
dis possit dāmnari. pdestinatus p̄t
esse p̄scitus sine aliqua mutatione.
Ex hoc patēt tria obiecta. nā p̄tmū et
ultimum intelligi in formis que aliquid
ponunt actu circa subiectum. sed m̄ re
ro de eo quod est eternū q̄d nihil t̄pā
connotat. talis autē non sunt esse p̄scitus

et esse p̄destinatū, et sic patent om̄ia.
Q. II. nō inferat necessitatem libero arbitrio q̄ nō possit aliter esse q̄ritur vtrū ponat certitudinem in enētu, sc̄z vt nunq̄ aliter eveniat nisi si cūt de⁹ p̄diffinitus. Et q̄ sic ōndetur p̄mo autoritate Joh. 13. Ego sc̄o quos elegerim. Et iij. Thesm. 2. Nō habet de⁹ qui sunt eius, ergo si diuina cognitio ē certa infallibilis et fallere s̄i nō saluare tur illi quos non sunt esse suos certitudinaliter, ergo verū est q̄ sic evenit sicut p̄diffinitus de⁹, et sic rc. C Itē. 1. Jo. 2. Et nobis exierūt: h̄ ex nobis nō erat ponit illud p̄ signo sc̄z q̄ illud ē signus q̄ homo nō fuit electus q̄ nō perseuerant in bono finaliter. si ergo illud signum est recte, certū est q̄ ōea p̄destinatū et soli in ḡis finali p̄seuerāt et si hoc certū est q̄ soli saluātur et ōea, ergo certitudo est in enētu. C Item Aug. in li. de bono perseuerāti. p̄destinatio ē p̄scientia b̄ficiōis dei per d̄ certissime liberatur q̄p̄tū liberant. Si ergo librantur certissime p̄t; q̄ certitudo salutis est respectu p̄sonar. et sic rc. C Itē Aug. in li. de correctione et ḡa. Certus est numerus electorū qui non p̄t minuit nec angere. ergo vt q̄ certitudo sit in quodam numero. C Item: hoc p̄ rōne. q̄ in domo p̄t sunt multe māsiones. sicut d̄ Joh. 14. aut ergo p̄enidit de no qui debent ibi habitare, aut non. Constat q̄ p̄uidit q̄ debeat ibi eē. ergo si aliquis eo p̄t: aliqua māsio vacua remanebit. sc̄z hoc est inconveniens et indecens i ciuitate supna; ergo certū est q̄ quilibet p̄destinatū locum suum habebit. C Item: munerū electorū a deo b̄nitas est optima et decētissima rōne et proportiōne. si effi fecit oia ordinatisse me. multo fortius supernā ciuitatē. sed optima p̄portio fedatur et perditur per augmentū et diminutionē. ergo si non p̄t esse vt sit ibi defectus ordinis et p̄portionis cōgruētis. certitudinaliter tot saluabitur et nō plures nec pauciores quod de⁹ p̄euidit. C Sed p̄tra. q̄ non sit certitudo enētu quanti ad plonas vt sic Apo. 3. Tene qd̄ habes ne aliis accipias eo. ti. Steg. ibi. Vñ aliis liberatur ali⁹ in locis ei⁹ subinducit. ergo si vñ p̄dicit sibi loci alteri⁹ nō evenit sicut de⁹ ordinante. immo tota die retranscriptio. C Item: super illud

Job. 34. Conteret multos. H̄eg. shde locum vite alijs cadentibus alij sortiū tur. C Item: q̄ non sit certitudo quantum ad numerū. videtur. Luc. 5. Rūm̄ pebatur r̄hete. glosa. Non tot intrāt de tudeis quos sunt p̄destinati. ergo pauci cōores saluantur q̄ sunt p̄ edestinati. C Item Deutero. 1. Addat de⁹ ad h̄ic numerum multa milia. glo. ad h̄ic numerū p̄diffinitū in de⁹ p̄escia qui non sunt que sunt eius. ergo si de⁹ addit ad merum p̄diffinitum. nō est certitudo quantum ad numerum saluandorum. C Item: q̄ quantum ad neutrū sit certitudo videtur. intelligamus em̄ a b c. esse numerum p̄destinatorū. d e f. numerū p̄escitorū. tunc q̄ro s. ita bene potest dānari sicut et d. et econverso d. ita saluari sicut a. ergo nulla est certitudo quanti ad personas. Rūm̄. a potest dānari. et tūc solum remanet uno. et d. saluari. et tunc erit quatuor. q̄ nulla est certitudo quantum ad numerum. C Item: hoc p̄sum ōscidit deducido ad inconveniens. Si enim certū est qui et quos saluabuntur ita q̄ sic evenit est nō aliter. ergo certū est q̄ nullus p̄destinatus dānabitur aliquo casu vel enētu. et nullus p̄scitus saluabitur. ergo nullus d̄ cursore vtrum faciet bene vel male. q̄ p̄scitus est. quicquid faciat in fine dānabitur si p̄e estinatis. quicquid faciat in fine saluabitur. nullus est ergo qui non comedat et letatur et non habet bona in vita sua. C Rū. dī cendū q̄ est dicere certitudinē a parte rei evenientis. et a parte dei p̄ordinātis. Si loquamur de certitudine a parte rei evenientis cū hec dicāt cōtra p̄tin gentiā. sic dico q̄ nō ē mātis certitudo in numero electorū q̄ sit l̄ nūero aliorū futurorū contingētis. q̄ pendet enētū nō salutis et dānatis et nō arbitriū libertate. Si aut̄ loquamur de certitudine a parte dei p̄cognoscētis. sic certas est evenient salutis nō e certitudine insuffitabilitatis. q̄ diuina p̄fesa nō fallitur. t̄d̄ evenit vt p̄scim̄. Certus etiā est certitudine immutabilitatis. q̄ diuina dispositio et ordinatio nō variatur ut mō eligat vñli et mō aliū. sed qui selec̄tus est semper fuit et erit. et non aliis. Rationes ad primam partem inducere p̄cedunt be certitudine effectus evenientis. nō quantū ad necessitatis. sed quantū ad suffitabilitatē p̄cognoscētis

30

et quantu[m] ad inuariabilitate[re] eternae p[ro]p[ter]e destinationis. **C** Ad illud ergo q[uod] obf[er]t q[uod] altius alterius loci accipit et coronam, dicendis q[uod] locus eternae mansionis et corona retributionis alicui debet sibi resputatione p[ro]p[ter]e iusticie alicui debet sibi p[ro]p[ter]e diffinitione p[ro]p[ter]e iusticie, et contingit q[uod] unus locus debet alicui debet sibi presentem iusticiam et q[uod] illo cadente altius intrat cui debet sibi prediffinitione eternam q[uod] per altius cui debetur locus sibi prediffinitionem eternam, potest quidem cadere et locum perdere, et altius qui non est predestinatus potest acquirere, sed tamen hoc n[on] euerit. Q[uod] ergo prescitus iustus frequenter locum eternae mansio[n]is perdit quem altius pars meriti acq[ui]rit, et nemo scit p[er]t[em]n[er] prescitus vel predestinatus. Ideo quantum sciat se esse iustum, timere debet ne amittat locum, et ad hunc eti[am] horatur beatus Joh. in predicta auctoritate Apoca. Et hic timor bonus est oibus et prescritis et predestinatis, q[uod] humilitas et sollicitas. Econtra certitudine de electione elevarit in timore et depurabit in corpore, ideo sibi ordinissima dispositio[n]e, hoc factum est ut nulli reuelet an sit predestinatus nisi sit a deo confirmatus in bono, ut non possit elevari per superbiam, vel corpori per negligentiam, patet ergo q[uod] illa autoritas non significat mutationem fieri in preschia, vel aliter evenire, q[uod] de prescrit, sed q[uod] qui actualiter iustus est, potest locum quo dignus est perdere per damnationem iustitiae, et q[uod] qui peccator est potest ibi locum debitum acquirere et acquirere iustitiam et hoc tota die contingit. Exemplum in veteri testamento manifestum fuit de sancto et danieli regno cui scilicet sault recte potuit dici. Tene q[uod] habes id est humilitatem et iustitiam, ne altius accipias coronam tuam tibi debitam sibi statu[m] presentem, alii enim debitam secundum dispositio[n]em eternam. Exemplu[m] etiam est in coronis, xl. martyrum. **C** Ad illud quod obferit de diminutione et augmentatione, domini q[uod] totum referendum est illud ad statu[m] presentis iustitiae Nam illa gloria non tot intrant, intelligitur tpe primitive ecclesie, quam multi strabunt in tpe finalis ecclesie. Sicut quod dominus addat ad hunc numerum intelligit iustificando plures et vocando ad fidem. **C** Ad illud q[uod] obferit, possunt esse plus res et pauciores, et alii q[uod] sunt prescriti, q[uod] ibi non est certitudo domini q[uod] non est certitudo necessitatis, est tamen certitudo in-

fallibilitatis. H[ab]e[re] enim possint et ali[us] plures, tamen nunquam erunt, et si essent, tunc ab eterno predestinati essent, tamen non potest ibi cadere aliqua mutatio[n]. **C** Ad illud q[uod] obseruit, q[uod] si ita euerit tunc frustra laborat prescitus et predestinatus, domini q[uod] illud est argumentum q[uod] dicit eos in corpore et impietatis excusatione et ideo homo ostendendum est eos mali arguesse inferendo a simili, dicendo sic. **D**e predestinatu[m] p[ro]p[ter]e tu debes cras vine re an non, ad quid ergo comedis et bibis qui sic argueret et taliter omni consenseret, argueret dementie. Sit in proposito. Secundo responderetur argumentando, tu dicas q[uod] deus predestinat ego dico q[uod] deus tanquam iustus iudex iuste remunerat, nullum bonum ergo irre munierat, nullum malum imputavit, ergo nullus laborat sine fructu, nullus torpet sine danio. Et propterea dominus q[uod] predicta argumentatio deficit, procedit enim ac si deus predestinaret et prescriberet in euentu omnium, sed non predestinat hominem ad salutem: nullus per meritum: nec reprobat ut perueniat in damnationem sine meritis et ideo non solum est nostra salvatio ex parte dei, sed ex parte nostra, et cum ipse velut omnes salvios fieri, ratione gratiam impartiri, solum ex nostra misericordia vel negligentia venit defectus nostra salutis.

Onsequenter quantum ad secundum articulum queritur de divina electione. Et circa hoc queritur duo, n[on] primo q[uod] r[ati]onib[us] electio sit in deo eternaliter vel ex tempore. Secundo queritur quid sit electio secundum rem.

Questio. i. Quod electio in deo sit eternaliter ostenditur propter auctoritatem apostoli Eph[es]i, I. Elegit nos ante mundi constitutionem vestrum et essemus scilicet et immaculati coram ipso. **C**ontra Joh. 13. Ego scio quos elegi etiam sed oculis elegerat temporaliter, et q[uod] erat eius discipulus: ergo non est alia electio in deo q[uod] temporalis. **C**item: q[uod] electio sit in deo, vel per rationem, q[uod] oculis agens nem: sed deus est hymen, ergo in deo est permanentia electionem. **C**item: q[uod] ab eterno rum non tam est dilectio: sed etiam electio, sed predestinatione dei non est oculis hominis

32

res et pauciores, et alii q[uod] sunt prescriti, q[uod] ibi non est certitudo domini q[uod] non est certitudo necessitatis, est tamen certitudo in-

sed solus saluandorum: et predestinatione non est sine dilectione, ergo neque sine electione: sed illa ab eterno, ergo et illa. **C**ed ptra Dam. Electio non cadit in deum: quia diuina natura non est possibilis ad ignorantiam. **I**ste, eligere aet alterius alteri hortare: sed deus vult oes hoies saluos fieri, & per electio non sit i deo. **C**ter videt quod solus sit in deo electus: electio enim non est si ho persistisset: & ut quod lapsus hoies faciat ad electionem: sed tempore non facit ad eum eternum, ergo electione non est eterna sed temporalis. **I**tem, electione est dissimilitudo entium: sed ois in deo eternis sunt unius & similiter, ergo electione est rerum existentium in proprio genere: sed in proprio genere non sunt nisi ex tempore, ergo nec electione. **I**ste, electione est horatio: sed de nichil hortatur alii quantum ad intentionem affectus: ergo solus Christus ad excellentiem affectum: sed effectum non est permanentem nisi ex tempore, ergo et ceterum. **I**ste, in plus est vocatio quam electione. Multi vero sunt vocati pauci electi. Mat. xxiiij. si vocatio est temporalis, ergo ut simili & electione. **L**osequenter ergo cum vocatio sit temporalis predestinatione vero eterna: queritur unde hoc est per electionem & temporalem est & eterna.

14 **C**h. d. om & electione dicitur duplex. Uno modo putat dicitur dilectione cum discretione soli. Alio modo ut dicitur dilectione cum discretione & predestinatione, & deliberatione: & inquit istud. Et proinde modo est in deo: secundum modum est in creatura: & quod cadere per ignorantiam: et hoc secundum modum loquuntur Dam. **A**d illud quod

15 obiicitur & voluntas dei & dilectione est ei sine discretione: dicendum quod est voluntas antecedens & consequens. Antecedens quia vult Christus se est: & sequens quia vult ei scilicet non est salutis & prima quod est omnia secunda per nos. Secundum hunc modum est dilectione duplex. Una quod respicit voluntatem antecedentem: & hac diligunt oes & alta quod respicit sequentem: & hac diligunt oes salvandos, & hec est electione. **A**d illud quod obiicitur & electione non est si ho non peccasset: sed dicitur quod est electione quia eligit & segregatur bonorum malorum. & est electione quia separatur meliora a minore bono, hec secunda est si ho non peccasset. prima autem non est si ho non peccasset: non quod lapsus aliquid faciat ad rationem eligendi sed proposito lapsus: & quasi lapsus hoies fuerint temporalis, huiusmodi est et fuit eterna. **A**d illud quod obiicitur & electione est dissimilitudo entium, dicendum

16 quod sicut dilectione duplex est quedam que

occitur ex consideratione bonitatis: quod est principium bonitatis. Sic electio duplex est. Quodammodo quod causat a diversitate & predestinatione eligibilitum: & hec consideratur eligibilita per electionem humana. Quodammodo que est ratio diversitatis in eligendo ut divina: & hec est dissimilitudo: non que sunt: sed quod futura sunt: & talis precedit & est eterna. At si esset diuina electione: oes essent reprobus & mali: & sic per illud. **A**d illud quod obiicitur & electione est horatio: dicendum quod hortatio & hortatio ratione maiorum effectus potest esse duplex: aut per modum appropriacionis: aut per modum dispositionis & ordinacionis. Per modum appropriacionis ponit effectum in actu per modum ordinacionis & dispositionis posse in potentia ratione: & sicut dispositio est eterna: ita & hortatio. **A**d illud quod obiicitur de vocatione & solus est temporalis. Dicendum quod vocatio dicit actum ut exterior, electione dicit actum ut interior: & predestinatione dicit actum ut anterior. Quoniam ergo actus ut exterior connotat effectum ut exterior, ita vocatio solus est temporalis. Ratusquis quoniam actus ut anterior non habet rationem initiali, ita predestinatione est solum eterna. Sed quoniam actus interior per manifestationem sit exterior, hinc est quod electione est eterna & temporalis. Quod ergo obiicitur de vocatione & in plus est, ergo prior, dicitur quod prior est ratione in intelligibili tantum color: sed non Christum ad ordinandum: non enim est superioris essentiale; sed effectus prius: & sic patet ois.

Questio. ii. Quid sit electione & sit idem quod predestinatione videtur. Magis dicitur in lata. Cum autem predestinatione sit electione quia Deus elegit quos voluit ante mundi constitutionem. **I**ste, ratione videtur: quod ois per predestinationem est electus & ois electi per predestinationem, ergo predestinatione est electione cum per se predicent adiuntem. **I**tem: quoniam opposita sunt eadem ipsa sunt emendata: sed oppositum electionis est reprobatio: et hec est oppositum prius destinationis. ergo et ceterum. **C**ontra: quoniam sunt diversi proprii sunt diversi: & predestinatione est solum bonorum electione & vero salvandorum: et aliquid dicitur d' amando rum, ergo et ceterum, probatio minorum. **J**o. vi. Nonne duodecim vos elegi: et unus ex vobis est diabolus est. Si tu dicas quod illud intelligitur de electione temporali. **C**ontra: electione temporalis signum est eternae

aut ergo cōcordat. aut est signū falsus.

Citē: si nunq̄ esset aliq̄ malus esset predestinatione: sed nō esset electio scđm hoc. ergo alid obiectū respicit electio aliquid predestinatione. ergo nō sūt oīno idē

Citē: agēs fm. p̄positū dī signū p̄ elec-

tionē: et nō dī agere fm. p̄destinatio:

nē ergo differt p̄destinatio et electio.

Queritur ergo q̄ sit differentia et quod

sit prius secūdum rationē intelligēdi.

40 **C**itē. dicēdū q̄ electio tripli dicitur. Esteri electio fm. affectionē dilectōis et fm. effectū gratificationis et fm. statū p̄elationis. P̄la est eterna: et est idē qđ predestinatione. S̄c̄da est p̄a-

lis et signū p̄mē infallibile. Tertia sūt

epalē: nec est effectus nec signū eter-

ne electionis. Multi enī p̄scunt mali

et reprobū: et vīnā nō sīnt plures mali

et boni. **C**ad illud qđ obūcū de ver-

bo dñi Joh. vi. dōm q̄ intelligit de e-

lectione p̄elationis et hec nō est tantū

bonor. nec nō bonor: et tō vere p̄t p̄

nō est idē qđ predestinatione. Et qđ obū-

cūr qđ est signū dōm q̄ nō est signū

certū. nec d̄eus dat p̄ signo: et stultus

42 est qui huic signo credit. Sed electio

fm. effectū finalis gratificationis hec

est signū certū simpliciter: sed nō est certū

nō est certū: et hec differt a vocatione: quia

multis datur gratia q̄ non p̄seuerat: id

dicunt vocati: sed nō electi: et de his df

Mat. xxii. Multi sunt vocati pauci vō

electi. **C**ad illud qđ obūcū q̄ electio

respicit malū et cōuenit oī agentia p̄

posito: nō sic predestinatione. Notandum

q̄ in deo idē sūt p̄positū: p̄destinatio et

electio fm. rē in differū fm. rationē in

telligēndi. Nā p̄positū simpliciter dictū vo-

luntate faciēti aliquid. Ille enī dī p̄po-

nere. q̄ firmiter vult facere aliquid. Elec-

tione vero et predestinatione addūt supra

cōceptionē: sed differenter: q̄ predesti-

natio addit ordinē et directionē in fine

sed electio discretionē sive separatio-

nē et suo opposito. Unde p̄positū dictū

firmā voluntatis cōceptionē p̄destinatio-

et cōceptione dicit p̄ordinationē et

electio quādā discretionē. S̄c̄dū et

go hoc p̄t p̄ propositiū est p̄us secūdū

rationē intelligēndi: et deinde electio

quia p̄t us est intelligēndū aliquid se-

parat a malo sive a malitia q̄ dirigit s-

inem: et sic patet diuersitas tōdo. Et

ex hoc patet illud quod vīlēmo querit-

tur: quare agens a p̄posito non sem-

per dicitur agere secūdum p̄destinatione sicut secundum electionē: quia omnis agens a p̄posito deliberās: alteram partem contradictionis p̄accipit: ideo omnis talis dicitur eligere: sed non omnis agens sic ordinat effectum in finem: sed vt plurimū seipsum. p̄destinare aut est p̄ordinare alterū in finem: et hoc quidem cōpetit deo prope: et ideo patet illud. p̄destinatione enim tria cōnotantur: scilicet p̄ordinationē: et hoc est homo: et rationē p̄ordinationandi: et hec est gratia: et rationē finis: et hec est gloria: et sic sūt tria scilicet quod et per quod et ad quod.

Onsequenter est questio de tertio articulo: scilicet de reprobatione. Et cum ea que dicta sunt de p̄destinatione etrationē etrationē etrationē sunt dicēda vī aptari: possunt reprobationi: queritur specialiter de obduratione que est eius cōnotatum: de qua duo queruntur. Prīmū est vīrum sit pena vel culpa. Secundum vīrum obduratio sit a deo.

Questio. I

Q̄ autē obduratio sit pena sic

oscidit. Sup̄ illud' Rom. ix. Lūtus vult

miseretur rc. glo. Aug. Obduratio est

nolle misereri: s̄z nolle misereri nō est

culpa/sed pena ergo rc. **C**itē ibidē.

Miserere fm. ḡ am que gratia darunt: ob-

durant autē fm. iudicū qđ meritū redi-

ditur: sed cōstat q̄ non redditur bona

meritis. ergo malis: sed qđ malis me-

ritis redditur est pena. ergo obduratio

est pena. **C**itē: hoc ipsum videt rōne:

quia in hoc differt culpa et pena: q̄ cul-

pa est affectio voluntaria: pena est affec-

tiō in voluntaria: sed obduratio cordis

est in voluntaria: q̄ nullus vult dehabili-

tari sive obdurari. ergo rc. **C**itē sicut

se h̄z exceccatio ad intellectū. sic obdu-

ratio ad affectū. s̄z exceccatio dicit pena

non culpā. q̄ obduratio **C**ōtra: sup̄ illud' Ro. q̄ fm. durictā rc. Induratio

est perseverantia mentis in malitia p̄ti-

naci per quam sit homo impenitens. s̄z

hoc dicit culpam. ergo rc. **C**itē Au-

gu. de p̄destinatione sanctorum. Ob-

mandatis: sed obutare mandatis dicit

inobedientiam: sed p̄tiss. vt dicit Amb.

nichil aliquid est q̄ p̄enitentia legis tū-

mine: et celestium inobedientia mādato

- ram: ergo obdurate atque pccm. **C**tez
rone vñ qñ nulla pena tñalis scdm q
hmoi opponitur gñe gratificati. s; ob
duratio opponit gñe gratificati. t ma
rime gñe finali. ergo obdurate no est
pena s; culpa. **C**te in hoc est differe
tia inter penæ et culpæ. qñ vt dt Aug.
pena est malum qñ patimur. culpa vno
malu qñ agimus: s; obdurate vñ
qñqñ facit lbi. sicut dicit Aug. in li. de
gñz & li. ar. Indurauit deqñ pharaones
iusto iudicio s; ipse se. li. ar. Et qñ obdu
ratio sit a nobis p; qñ i p; dissuadet.
Hoc te obdurate corda vna. ergo tc.
Ckn. dñm p; obdurate in spiritibus
est tristitia dicta ab obdurate in
corporib;. In corporib; aut duricam
sequit triplex ppetas. Quis sit cor
pot p; eadē natura. No sic spū. Durū
en est qñ est inhabile ad suscipiendū
est stabile ad pmanēdū. est iterum for
te ad rebellandū sine restitendum. Scđz
huc triplice modū cor obdurate dicit
47 tripl. "Primo mō dī cor obdurate et
hoc qñ est inhabile ad impressionem gñe
suscipiendo. t hoc mō sonat in passio
ne. t est pena sequens culpæ cdo mō
di cor obdurate qñ est in pctō stabilitū
qñ est multum compactum ad amorem
peccati. hoc mō obdurate est pccm
cū dispositione. siue dispositio pcti h
cedentis. Tertio mō dī cor obdurate
cor rebelle qñ vult deū et īmādata t
gñm impugnare. t hoc mō est specia
le pcti genit. s. pccm in spmctm. t b
illū modū triplice diuersæ autotates
pcedunt de obdurate que videnſ si
bi obuiare. s; diuersis vñs procedunt
scdm mebis distinctionis pccate. Con
cedēdū est ergo qñ obdurate uno mō
est pena: pcedēdū nihilomin⁹ qñ alti
ta modis est culpa siue dispositio cul
pe. **A**d illud ergo qñ obuicis. qñ pē
gñe no repugnat t etiā sonat i passio
ne. dñm qñ triplice est pena. Et em que
dā pena inficta. quedā contracta. q
dam acta. pena inficta simili t paf
fio tñ repugnana gñe vt fames. s; t
egritudo. pena contracta est fomes
t pcupiscēta t hec quidē passio est.
t ideo pena: s; tamē inclinat ad actionē
ne malam. t qñ gratier repugnat. si quā
tū ad subtilitatem. sed quantū ad incli
nationē. pena acta est sicut obdurate
t gratie expulso. t hec quidē pens est
qñ passio est. s; quia ex mala actione si
- ue ex peccato ē. t illud cōcomitans in se
parabit. ideo opponitur gratie. t ita
patz qñ nihilomin⁹ est pena et passio.
Quāns ei ptingat p propria actionē
nihilomin⁹ pena est. huc patet i sca
bio o qui in scalpedo se delectat s; po
stea sentit in carne ardorē.
- Q**uestio.ii. Utrū obdurate
sit effectus dei reprobat. Et qñ sicut
Ro. ix. Cuius vult misereſ. t quē vult
indurat. s; tde est altqd fieri deo auto
re t deo volēte. si ergo obdurate est
deo volēte ergo t deo autore. **C**Item
ibidē est glo. obdurate est nolle misere
ret. aut ergo hic est pdcatio p cām.
aut p inherētiā. aut p cēntiā. Non p in
herētiā vel essentiā. in deo emēvolū
tas miserendi. nec tñ obdurate. qñ ēdī
ctū p cām: s; deus no vult misereri al
quorū vt pscitoz ut dicit aug. qñ ab ip
so ē eoqñ obdurate. Jte sup illud Exo.
11. Ego iudarabo cor eis. dicit aug. In
durauit deqñ pharaonē iusto iudicio. er
go scdm hoc fuit iustum pharaonē in
durari. sed omne iustum a summa tu
sticā pcedit que deqñ est. ergo cor. **C**te
rone vñ. quia omne quod est aliquid ē
a deo. obdurate est aliquid. ergo scdm
id quod est. est a deo. Qñ sit aliquid p
qñ durū dicit naturale potētiā: s; mol
le dicit impotētiā. ergo si molles
est t in corporibus t spiritibus. est al
iquid qñ hz deū causam. p; tc. **C**te
quicunq; hz curā alicui⁹ si pmitit eis
malefacere cū possit pthbere. p; pert
re cū possit adiuuare no incōuenient
er dī cā sui maleficū vel pcti siue mā
lt. Unū platus qñ subditos non corrigit.
cā dī malorū in subditis. Sibz qui habz
vñ pascat fame moriente t non pascit
cā est mortis eti⁹. si qñ deqñ p; pthbere
vt affectus nō durecat. t p; pthbere
vt nō deficitat t nō facit videretur qñ sibi
sit rō t cā indurationis attribuenda.
Cte p; dat maximā si aliquid ē cā
alicui⁹. t oppositū est causa oppositi.
vt si habere pulmonē ē cā respirādi nō
habere est cā nō respirādi. s; velle mise
ret ē cā gratificandi s; nolle misere
ri ē cā obdurate. **C**te si aliquid p; lut
presentiam cā est alicui⁹. per sui absētiā
est cā oppositi. hec alia maxima ē p;
ergo si dens per sui presentiam ē cau
sa mollificationis cordis. per sui absē
tiā est causa obdurate. **C**Item

Libri

Domi

Illatqua duo sunt oīno sūt sīles. aut p
rietas aliqua nō inest p̄nī q̄ non inest
alī: aut si inest: alīude leſt p̄onātur ac
hic duo p̄nuī Jacob & Esau. de p̄nī ob
durat p̄t esau. alterū nō obdurat ut Ja
cob. ḡ cū sīnt sīles oīno quo ad naturā
et h̄tī ad merita. alīude venit obdura
tio: s̄z non est dare nīs a deo. ḡ. tc. Si
tu dicas q̄ a diabolo. Lōtra. esto q̄ di
abolus nullo mō se itromittat. nihil:
mīnī iste obdurbabī. **C**lē. oīs effīcū
sīue posītū sīue defectū h̄z cām p̄
xīmā et imēdiatā. q̄ro ḡ q̄ sit cā obdu
ratiōnī p̄xīa. aut ei culpa originalis:
aut actualis: aut vīsus lib. ar. vel. aliq̄d
aliud. Nō culpa originalis. q̄ tūc oīs ob
durare. S̄līr nec culpa actualis. q̄ iſīc
vīs actualis peccātū obdurate. **H**ec vī
lib. ar. et stat ḡ q̄ volūtās dei sit cā. et
hoc vī. q̄ ea posita ponit effectū. Si ei
deo nō vult. istī misereri. necesse ē eū
obduri. **C**lōtra. Joh. vi. Oīs q̄ ve
nit ad me nō etīcī eū foras. ḡ parat
est de⁹ oīs cōplecti. ḡ defectū illuſtrā
tōnis h̄venit ex parte dei. s̄z ex pte. nīa
Clē. Apoc. ii. Ecce nō ad ostium et
pulsō si q̄s milītū speruerit introibo ad
eū. tc. S̄z si pegrin⁹ volēs hospitari nī
recepibī lī domo. nō est cā ex pte sui: sed
soli ostiarū. ḡ s̄līr et obduratiōnī nō
est cā. nīs q̄ non recipit deū pulsante.
Clē. ang. sup illud ioh. i. Lux in tene
bus lucet dicit. Sicut ceco posito i so
le est p̄nī lux. et ipse absens ē lux: sic i
oi iniquo q̄ cecī est corde p̄nī est sapia
et ipse ē absens. si ḡ bonū est sīle. cū ce
ciās sīne pītūtū actūs vidēdī nī sit a
sole. p̄z q̄ nec obduratio est a deo.

Clē. Ansel. Aīd ideo nō h̄ogfam h̄z
q̄de⁹ nō dat: s̄z q̄r h̄z nō accipit ḡ nō
dī obduratio ē a deo. **C**lē rōne
vī. q̄ optimi est optīa adducere: sed
obduratio est p̄essimū iter oīa mala. ḡ
ipsam nī effīcīt de⁹ qui est optimus.
Clē. obduratio aīe reddit aliam spo
lētē ad bonū. ḡ est defectū: s̄z defe
ctūs aut nō h̄z cām. aut si h̄z. h̄z cām de
ficientē. de⁹ aut nullū est causa defici
ētē. ḡ obduratio nullo modo ē a deo.
Clē. dōm: p̄ obduratio lōgū pena ē
dicit q̄le septitudinem. et ita dicit defe
ctōnī penalē et pena oīa inq̄tū. talis
est iusta et ordinata. id dicit defectū or
dinatus. inq̄tū ḡ defectū est nō h̄z cām

nīs deficiente: hec aut nō est de⁹: q̄ de
us non est cā deficiente: sed li. ar. defi
tūtū lī quantum vero ordinatus h̄z cām
merētē. s̄ ipsam culpā. et cām ordinatē
sc̄z retribuētē dīnā iusticiā. Ille ergo
tres auctoritates aplī. augu. et glofē. et
p̄siles q̄ dīcūt deū obdurrasse aliques
itelligunt q̄tū ad rōnē ordinis nō q̄
tū ad rōnē defectū. q̄ p̄parationem
ad defectū solū p̄paratur in rōne per
mittētē nō effīcītētē. Et est exēplū. si
cut si aliquis ēēt dignus fame perire.
et alius posset eū palcere. et iusto inde
cio nollet eū pascere. si q̄reretur q̄ fuit
in isto cā mortis. t̄fiderit q̄ defectū
cībi. ille v̄o nō diceretur occidisse s̄p
mississe. Si rursus q̄reretur v̄trū iste u
ste fecerit diceret q̄ sic. cū tī nīl fes
cerit. q̄ ih̄m nō facere ordinatus nō fu
it auctoritate ei⁹ ad merita illī⁹ t̄per
p̄nī ille ordinatus est in pena sībi de
bita p̄ h̄c modū est intelligendū lī p̄o
posito. **A**d illud ḡ q̄d obūcīl. q̄ ob
duratio dicit positionē. dōm: q̄i corpī
bus dicit positionē: q̄ p̄ naturā suā
nata sunt sībi resistere: s̄z in spiritibus
dicit defectū. q̄ de naturali aptitudine
spūs dīz ēēt habil ad susceptionē iſuē
tē dīnē. Uīi habilitas talis est poten
tia et habitus. s̄z ecōtra. obduratio. in
aptitudine est p̄ modū p̄missionis et p̄us
tōtō. **A**d illud q̄d obūcīl. q̄ per s̄z
mittit subditū perire est cā. tc. dōm:
q̄ perū est si tenetur et debet facere.
s̄z si non tenetur nec debet hoc facere
immo magis contrarium nullatenus
potest illi imputari periculum. sed in
stīcie. vita est in deo.
Ad illud que d obūcīl. q̄ si aliqd
est causa alīcītū q̄ oppositum est ca
sa oppositi. dicendum: q̄ illud tenet in
naturalibus et necessariis: sicut i habē
re pulmonē et non habere. et respirarē
et non respirarē. non autem habet lo
cum in voluntariis sicut dicit anīsīm.
Lā autem quare iſe habet gratiam est
est. quia deus dat. Lā quare non habet
est. quia non accipit.
Sed ista solutio non videtur cōpe
tēns. q̄m si maxima philosophī bona
est necesse est q̄ teneat in oī materia.
Et p̄terea est dōm: q̄ ipse loquuntur te cā
proxima et imēdiata. et q̄ est tota ca
sa non exigens aliam. et in oī talis tenet
sed cōpītū volūtās dei sit cā effīcītē
gratificationis tīh ad salutē cōcurrat

lib.ar. ut cōsentiens q̄ si ista duo concurrunt quodlibet horum potest causa re defectum & non causat diuina polūtas que est liberalissima: sed causat li. ar. quod h̄is non possit neq; sufficiat efficere potestē esse deficiens causa que sufficiens est ad defectum. effe c̄tus em̄ in bonis facilius est destrue re q̄ constrñe. ¶ Ad illud quod obijctum de absentia. d̄bm: q̄ cum absen tis alcūtus est malum. aut ille est causa sue absentie aut non. Si ille est cau sa sue absentie. d̄ per p̄s esse causa eius quod incurrit ex absentia. Si aut ipse non est causa. immo q̄tum est de se semper paratus est p̄s esse. tunc re uera nullo mō dicendum est causa: sed illud rōne cuius iuste se absentiat. ideo vere n̄ p̄m p̄ctū & n̄ deus. p̄ctā ei n̄a diuiserunt inter nos & deū nostrū. & sunt quasi nubes densissime. auferētes nobis illustrationē ḡf. ¶ Ad illud qd̄ queritur quis sit causa efficiēs rōne cuius iuste. d̄bm: q̄ c̄ est lib.ar. meritorum & p̄ctū sive originale sive actuale. Lā vero deficiens que ponit defectum est lib.arb. deficiens & in defectu suo per manens. sive quia ipm negligit sive q̄ p̄ctū exigentibus aliis non succurrat q̄; vero duobus existentibus sibib; potest alter habere subleuantem. alter non. ideo vñus obduratur ex se. alter vero subleuantur ab alto. & per h̄ic modū in t̄lligendū est in Iacob & esau. Esau em̄ faciū propria infirmitate. sed Iacob relevatus est aliena virtute.

Cūrum predestination & reprobatio sunt ex meritis nostris.

Si autem querimur mer itum obdurationis et misericordie. Supra egit magister de causalitate actua p̄destinationis et reprobationis.

In hac parte inquirit de causalitate passiva. vtrum scilicet predestination et reprobatio habeant in nobis causas meritoram. et hoc quidem principaliter intendit in ista distinctione. que duas habet partes. In prima magister fues tigat h̄ncipiale propositū. In secunda mosuerit quandam questionem que ex p̄cedentibus habet ortū. sc̄ verum deſinat aliquid scire vel prescire. Ex cuius manifestatione patet factū dicit nesciūterabilitatē. ibi. p̄fecta cōſi

deratio poterit. ¶ Prīa p̄s quae tuor h̄z partēs. In prima magi ster determinat veritatem ostendēs & reproba tio habet causas meritoram q̄tum ad cōnotatū qd̄ ē obduratio nō sic predestination q̄tū ad cōnotatū quod est grazificatio. In secunda h̄omaḡ remouet quādā opinione q̄ pos set hōlem duce re in errore. ibi. Opinati sunt tñ quidam. In prīa remouet ei⁹ defensionē. ibi. his tñ aduersariū tc. In q̄rta remouet p̄sum p̄tuofā l̄ bac qd̄ ne lq̄stionē oīs dēs alīq̄s volen tes reddit rōne de hoc p̄fundō diuine p̄desti nationis lapsos esse i profundū errore ibi. Mul ti vñ de isto p̄fundō querētes reddererōnem. tc. ¶ Si l̄ sc̄a pars l̄ qua deter minat magf qd̄ n̄. vñl̄ deſi nat aliquid scire vel p̄scire. & si l̄ est q̄stio. vtrum deſinat aliquid p̄destinare. pars tes habet duas. In prima deter minat de p̄scien tia q̄ p̄ligit de ſinere aliquid p̄scire. In secunda vñ deſinat de ſcien tia q̄ p̄scire. f.ii.

Dist. 41

3 au em̄ q̄ rim⁹ meri tum obdurationis et mie obdu rationis meritū inuenimus. mi sericordie autē meritum non inuenimus. quia nullum est mise ricordie meritū ne gratia vacue tur si nō gratis donetur: sed meritis reddatur. Miseretur itaq; secundum gratiam que gratis datur. obdurat autem secundū iudicium quod meritis reddit. Unde datur in telligit & sicut re probatio dei est nolle misereri. ita obdurationis dei sit non misereri. vt non ab illo irroge tur aliquid quo fit homo dete-

Sta. ibi. De scie-
tia autem alii di-
cuntur. vbi dicit
q[uod] deus nihil de-
sinit scire. et i[ps]i
trae[re] parte pri-
mo monet q[ui]sto-
ne. sed o[ste]r-
minat.

Rior: sed tamen quo a **C**Opinati sunt
fit melior non es-
tamen quidam de-
rogetur. Ex his
aperte ostendit q[uod]
se iacob. quia ta-
miam. quid ob-
durationem intel-
lexerit apostolus. Et
q[uod] misericordia nullum ad
uocat meritos. obdurationem vero
non est sine merito et misericor-
die verbo hic accipitur prede-
stinationis. et precipue predestina-
tionis effectus. obdurationis vero
non ipsa dei eternae repro-
batio. quia eius nullum est me-
ritum: sed gratiae privatio siue
subtractio. que quodammodo
est reprobationis effectus. Ac
cipitur tamen aliquando re-
probatio pro obduratione. si-
cut et predestinationis pro suo ef-
fectu qui est gratia apposita.
Sed etiam que apponitur effectus
est predestinationis. Cu[m] ergo
gratia que apponitur hoc ad insi-
ficationem nulla sint merita.
multominus et ipsius predestina-
tionis qua ab eterno elegit
deus quos voluit aliqua pos-
sunt existere merita. Ita ne cre-
probatio[rum]qua ab eterno quos
dam presciuit futuros malos
et dannanos sicut elegit ia-
cob et reprobauit Iesu quod si
fuit pro meritis eorum q[uod] tunc
haberent quia nulla habebant
q[uod] nec ipsi existabant. nec pro-
pter futura merita que preui-
det ut vel illum elegit vel illum
reprobauit.

Remouet opinionem que
ducere posset in errorem i[ps]o
fuit aliquis augustus. sed postea re-
tractauit.

b

COpinati su-
tū q[uod]as deū: iō
elegit iacob:
q[uod] talē futurū p[ro]p-
sciuit. Ut q[uod] illa
positio nō sit opti-
mā: sed heresis
manifesta: q[uod] q[uod]
hoc ponit. ponit
grām h[ab]itū gra-
tias h[ab]itū ex meritis
dari a deo. iste
est error pessi-
mus. f. error pe-
lagiū. C[on]f. id
q[uod] iō p[ro]p[ter] dicere
cām meritorū.
v[er]o rōnē p[ro]gnos-
tatis. Si dicat
cāzmeritorū sic
q[uod] sp[iritu]la frōte
hi dicat errore,
t[em]p[or]ad ipam seq[ue]lā
errore. Si ho[mo] di-
cat rōnē p[ro]gnos-
tatis: sic hi dicat
errore: h[ab]itū
meritatē quan-
dā h[ab]itū. q[uod] oculis
to det p[ro]fundō
nō rediretō
ne. et iō v[er]o
mō erat digna
retractione.
q[uod] in eodē māio
re similē nondū nato repro-
bauerit ad hoc perduratio[n]em
cinationem ut dicerem. Nō er-
go elegit deus opera cuiusq[ue] i
prescientia que ipse daturus ē
h[ab]itū fidē elegit in p[re]scia. et quē si-
bi crediturū esse prescivit. ipm
elegit cui sp[iritu]lā sanctu[us] daret ut
bona op[er]ando etiā eternā vitā
cōsequeret. Ecce hic aperte di-
cit non p[ro]pter opera eū elegis-
se: h[ab]itū p[ro]pter fidem quā eum pre-
uidit crediturū: h[ab]itū q[uod] et in fide
meritū est sicuti et in opib[us] hoc
retractauit dicens. Nondū di-
ligentius q[uod]uera[re]. nec adhuc